

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie rano.

Prenumerata wynosi:

Table with 5 columns: W miejscu, z odnośnikiem do domu, W Polsce, z przesyłką pocztową, W innych państwach. Rows for rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy” w Krakowie.

Redakcja: ulica Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 1. 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 243. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

Nr P. K. O. 140.966; Konto Ziemski Bank Kredytowy w Krakowie.

Bekopisów nadsyłanych redakcja nie zwraca.

Cena numeru pojedynczego wszędzie 20 Mp.

NOWA REFORMA

NAJLEPSZY I NAJTANSZY BUDULEC TEKTON PATENTOWANY W CAŁEJ EUROPIE I STANACH ZJEDNOCZONYCH 1914 2

NA ŚWIĘTA! NA ŚWIĘTA! WYJĄTKOWA SPRZEDAŻ DETALICZNA UBRAN, RAGLANÓW, ZARZUTEK. Powszechnie Towarzystwo Konfekcyjne Fabryka ubrań męskich, żeńskich, dziecięcych, ul. św. Marka 35.

Tabela porównawcza miar i wag

polkich, rosyjskich, austriackich i niemieckich, do nabywania we wszystkich księgarniach niemieckich i kolejowych w całej Polsce. — Skład główny: Polskie Towarzystwo Księgarskie Kolejowych „Ruch” S. A., Warszawa, Kraków, Poznań, Lwów, Gdańsk, 1767

Lloyd George wobec Genewy

Kraków, 7 kwietnia.

Wielka pominięta mowa Lloyda George'a w Izbie gmin została nas tylko w krótkim wyjątku. Nie pozwalają one ocenić całości wywodów przemijania angielskiego. Ale i one wystarczają do stwierdzenia, że nie powiedział on nic nowego, żadnych nowych drogi dla ogólnego konferencji genueńskiej nie wskazał.

Za centrum do pierwej kwestji przedstawił sprawę ustalenia kursów, bez której krąg europejski nie może odzyskać swojej zdolności handlowej, zamysł zaś angielski owoch odbiorców. W jaki sposób jednak myśli premier angielski kwestię tej konferencji genueńskiej postawić i przeprowadzić, nie potrafił kwestji reparacyjnej, o tem z tyłu kilku znanych nam ustępów jego mowy trudno sądzić. Z jednego tylko zdania, które znalazło się w sprawozdaniu Havaasa, będącym podstawą sprawozdania naszego PAT'a, można mieć pewne domysły. Oto Lloyd George powiedział, że jeżeli Niemcy zostaną zmuszone do płacenia większych reparacji, niż są zdolne, to przesłanie w nich przybieżnie takie rozmyślenia, że skutkiem ich trudno przewidzieć. Więcej mowa zastawienia, że o kwestji reparacyjnej na konferencji genueńskiej nie będzie mowy, premier wielokrotnie, skłaniając tylko cele tej konferencji, miał dotknąć tej sprawy. Jest to zły znak albo dla przyszłości anglo-francuskiej stosunków, albo dla rezultatów konferencji genueńskiej. Skądinąd idąc do myślenia sygnalizowane słowo za urzędzenia francuskie przeciw niepodzielnemu, rzekomo przez Lloyd George'a na konferencji przygotowywanym. Świadczą o tym, że Lloyd George pagnie wykluczyć z porządku dziennego kwestję traktatów i reparacji niemieckich drogą do niego z powrotem wprowadzić. Francuska groźba, że w takim razie Francja usunie się z konferencji, musi mieć jakies podłoże faktyczne, które powinna uwzględnić także i polska polityka. Skoro z natury rzeczy musi ona zachować ścisły paralelizm z francuską.

Wywody Lloyda George'a w sprawie rosyjskiej nie dają także dostatecznie jasnego obrazu jego na te sprawy poglądów. Może zmieniać same poglądy, nie są dość jasne. W każdym razie trudno jest zrozumieć, w jaki sposób spodziewa się premier angielski zmusić Rosję do dostarczenia srodków i uznania długów carskich rządów, równocześnie nie dające albo do całkowitego o-

balenia systemu bolszewickiego, albo też nie uznające go w całej pełni za prawowity rząd rosyjski. Różne abstrakcyjne względy parlamentarne i dyplomatyczne, które Lloyd George, wygłaszając swą mowę, musiał mieć w pamięci, wpływają nie na merytoryczną stronę kwestji w jego przedstawianiu. Jest to także objaw, który nie dostrzeżemy przez niekonferencji genueńskiej.

Swoisty postępek w tej materji o wiele jaśniejszy. Oczekiwaniem wprawdzie sam wiele nie opowiadał, a zmuszony do interwencji, wykpiwał się ogólnikami, jednak za to na rozpoczęciu w Berlinie oryginalnym kongresie trzech międzynarodowych socjalistycznych rządy się debata, która pod względem jasności nie pozostawia nic do życzenia. W interesie trzeciej komunistycznej międzynarodowości Klara Zetkin jasno postawiła jako cel polityki tej organizacji jak również wyłonionej dyktatorce komunistycznej partji rosyjskiej: obalenie traktatów wersalskiego i wszystkich innych. W poleniach zaś z przedstawicielami drugiej międzynarodówki, Vanikowem i Maedonaidem, Radek korzystał z każdej sposobności, aby atakować podstawy tego ustroju politycznego, który traktaty pokojowe stworzył.

Jżeli się zważy, że polityka sowieńska jest bardzo jednolita, że pomijając różnice w formach, Oziornin nie będzie mógł czynić w Genewie innego, niż Radek w Berlinie, to wniosek ślad jasny, że delegaci sowiejscy nie będą naskakiwali Lloyd George'a w karpozwaniu się układowi bolszewickim i sprawie zarówno traktatów, jak reparacji, ponieważ. Przez dwa dni toczyły się w największej tajemnicy narady między radem niemieckim a delegacją sowiecką, odpowiadającą w Berlinie. Można przypisać za pewne, że uložono tam plany, które oby bardzo nie miały nie zaskoczyć głównego inicjatora konferencji genueńskiej — Lloyda George'a.

W komunikatach, rozsyłanych do prasy, rząd sowiecki zapowiedział już dawno, że w odpowiedzi na stawiane do niego żądanie uznania długów Rosji carskiej, wygotował obszerny operat, obejmujący wszystkie pretensje, które z kolei Rosja zgłasza do swoich wierzycieli. Tenże wniosek, że sowieci stoją w tym względzie na stanowisku, iż uznaniu długów rosyjskich antycznym reżimowi musi towarzyszyć także uznanie w wszystkich zobowiązaniach przez mocarstwa koalicji, wobec starych Rosji zaangażowanych. — Ostatnio zaś sowieci sformułowali teorię, że koalicja zwróciła tylko część pomocy Rosji carskiej. Skoro więc koalicja przypłaciła w udziale wszystkie owoce zwycięstwa, Rosji zaś samo kłopot, to jest skłamać, aby angażować koalicję zapłaciły Rosji za te jej zobowiązania, które, Jeszcze jedno oświadczenie wysunęła sowieci w odpowiedzi na żądanie uznania przez nich długów dawnych. Oto domagają się odszkodowania za straty, poniesione przez wszystkie wojny domowe i wyprawy generałów kontrrewolucyjnych, popierane i finansowane przez mocarstwa koalicji.

Tak więc żądania Lloyda George'a na konferencji genueńskiej, na która jedzie z wyjątkiem uchwały Izby gmin, dążącej go specjalnie w tej sprawie zaufaniem, nie przedstawia-

ją się bynajmniej ani tak prosto i łatwo, ani tak idyllicznie, jak on sam ujmował je w swojej mowie przedzbiarkowej.

Konferencja genueńska jest próbą wielce ryzykowną. Sprzecznym intencjom i dążności między narodami i państwami, są dzisiaj większe niż kiedykolwiek. Próba wyrównania ich w taki sposób, jaki na tej konferencji paży zachowaniu warunków układu francusko-angielskiego będzie możliwy, może snadno skończyć się wywołaniem jeszcze większego i groźniejszego zamieszania.

Polenacja polska musi mieć się bardzo na baczności, aby nie wpaść w jakiś zdradliwy wir lub zupełnie nastawione słońca. Ostrzeżenie to nabiera szczególnego znaczenia wobec świeżego doświadczenia, jakie zostało zrobione na ostatniej konferencji z bolszewikami w Rydze, gdzie Polska wbrew Francji oświadczyła się za uznaniem rządu sowieckiego. Oczywiście Polska sama, która zawarła z tym rządem polski i pozostaje z nim w stałych, zresztą niebawem przyjemnych, relacjach dyplomatycznych. Świa facti uznania rządu sowieckiego już dawno. Ale od tego czasu do formalnej deklaracji tego uznania, jako gościnności międzynarodowego, a także właśnie charakter nadany został uchwałom w Rydze, jest droga jeszcze daleka. Obawiamy się, że dyplomacja polska odbyła ją, nie pozostawiając się i nie zapewniwszy, czy dypl-

macja francuska dotrzyma jej w tym kierunku towarzysztwa.

KONFERENCJA LLOYD GEORGE'GO Z POINCAREM.

Londyn, 6 kwietnia (PAT). Lloyd George w przebiegu do Genewy odbędzie w śobotkę w Paryżu konferencję z Poincarem, pozem wieczorem uda się w dalszą drogę do Genewy.

ŻĄDANIE FRANCIJ.

Hanower, 6 kwietnia (PAT). Poincare polecił delegacji francuskiej, aby na przedwstępnej konferencji przed obratkami konferencji w Genewie, zażądała od Rosji sowieckiej formalnego uznania postanowień konferencji w Cannes. Poincare nie spłaza w Paryżu, że Lloyd George nie zgodzi się na te propozycje.

CZAS TRWANIA KONFERENCJI.

Rzym, 6 kwietnia (PAT). Według urzędowych obliczeń czas trwania konferencji w Genewie obliczony jest na dwa miesiące. W pierwszym miesiącu zalafowane będą kwestje natury politycznej, zaś w drugim miesiącu sprawy natury gospodarczej. Z oświadczenia Schanzerera na wczorajszym posiedzeniu wynika, że rząd włoski chce odrzywać odwołanie rosyjską specjalną ochronę, aby nie dać sposobności na szerzenie propagandy rosyjskiej.

Podróż min. Skirmunta

Minister Skirmunt w Londynie

Londyn, 6 kwietnia (PAT). W ciągu wczoraj bytności w Londynie minister Skirmunt miał sposobność widzenia się i odbycia dłuższej rozmowy z przedstawicielami świata parlamentarnego, zarówno z deputowanymi unjonistycznymi jak i z przywódcami.

MIN. SKIRMUNT O ROZMOWIE Z LLOYD GEORGE'EM.

Londyn, 6 kwietnia (PAT). Dzisiejszy „Times” przynosi interwju z ministrem Skirmuntem, udzielnym redaktorowi tego dziennika w przededniu wyjazdu ministra Skirmunta z Londynu. Minister Skirmunt wyraził głębokie zadowolenie ze swej rozmowy, jaką miał z Lloyd George'em i oświadczył, że opuszcza Anglię, pozostając pod jak najlepszym wrażeniem, czego powodem jest fakt, że w rozmowach z osobistościami oficjalnymi, członkami parlamentu, przedstawicielami państwa i osobami prywatnymi narodził pewność, że nieporozumienia, jakie istniały w Anglii w stosunku do spraw polskich w czasie ostatnich dwóch lat, ustąpiły miejsca dobremu zrozumieniu zagadnień polskiego i polonijki, co pozwala mu żywić nadzieję, że w najbliższej przyszłości stosunki staną się jeszcze bardziej przyjazne, szczególnie zważywszy, że będzie sposobność bliższego zetknięcia się w Genewie, gdzie celem obu krajów będzie uzyskanie możliwie normalnych, korzystnych i jak najczystszych warunków odbudowy Europy oraz współpracy w interesie pokoju.

ODWOŁANIE KONFERENCJI SKIRMUNTA Z LORDEM COURZONEM.

Londyn, 7 kwietnia (PAT). Wyznaczona na wtorek ogólna konferencja polskiego ministra spraw zagranicznych z lordem Courzonem musiała być w ostatniej chwili odwołana z powodu nagłego zasłabnięcia lorda Courzona. — Lord Courzon wysłuchał od ministra Skirmunta pisma, w którym wypowiadając żal z powodu fizycznej niemożności odbycia konferencji, wyraża zadowolenie, że konferencja w Genewie da mu sposobność w najbliższych dniach zetknąć się z polskim ministrem spraw zagranicznych.

PRZYBYCIE MINISTRA SKIRMUNTA DO BRUKSELI.

Bruksela, 6 kwietnia (PAT). Wczoraj przybył do Londynu polski minister spraw zagranicznych Skirmunt, wityny na dworcu przez polskiego ministra pełnomocnego.

Rokowania polsko-czeskie

Warszawa, 7 kwietnia (Tel. wł.) Wczoraj po południu odbyło się pierwsze posiedzenie polsko-czeskiej komisji mieszanej dla spraw Śląska Cieszyńskiego, Spiszu i Orawy. Zadaniem tej komisji jest uregulowanie szeregu spraw na byłych terenach plebiscytowych z zakresu ochrony mniejszości narodowych, administracji samorządowej, kolejnictwa, pracy, opieki społecznej, ubezpieczenia społecznego itp. Ze strony polskiej do komisji wchodził pos. Halban, ar Jabłński, referent prawny ministerstwa sprawiedliwości, L. Eckert, referent ministerstwa oświaty oraz d. H. Barłorzec. Konferencja potrwa dni kilka.

POLSKO-ROSYJSKA KOMISJA ROZRA-CHUNKOWA.

Warszawa, 6 kwietnia (PAT). Dnia 5 bm. odbyło się uroczyste i koleje posiedzenie polsko-rosyjsko-ukraińskiej komisji rozrachunkowej. — Acedkowieli dyktosja przebiegała się do późnej nocy, to jednak komisja nie doszła do uzgodnienia poglądów i na wniosek delegacji rosyjskiej posiedzenie zostało odroczone do dnia 8 kwietnia.

POLSKI BANK KRAJOWY.

Warszawa, 7 kwietnia (Tel. wł.) Wnieśliśmy przez rząd ustawą o Polskim Banku Krajowym przewidując, że kapitał zakładowy wynosi 1.022.319.980. Bank posiadać będzie prawo emi-

stij listów zastawnych oraz obligacji. Skład państwa odpowiada za dopełnienie zobowiązań banku, wypływających z emisji listów zastawnych i obligacyjnych oraz za zwrot wkładów oszczędnościowych. Bank posiadać będzie prawo udzielania pożyczek na towary, posiadające w posiadaniu pożyczającego. Sędzią Polakiego Banku Krajowego będzie Wasztawa.

WYJAZD PREZYDENTA MINISTRÓW NA POMORZE.

Warszawa, 7 kwietnia (Tel. wł.) Prezydent ministrów Poniowski wyjeżdża dzisiaj do Ostrowa, skąd udaje się do Poznania, celem wzięcia udziału w uroczystościach, związanych z uroczystością tej dzielnicy.

Z KONWENTU SENJORÓW.

Warszawa, 6 kwietnia (PAT). Na posiedzeniu konwentu seniorów, zwołanem przed rozpoczęciem posiedzenia plenarnego Sejmu pod przewodnictwem marszałka Sejmu Transparytyckiego rozpatrywano sprawę poła Bryla, który zwrócił się do marszałka z oświadczeniem, że wydadł go na pięć posiedzeń Sejmu z powodu zajęcia z postem Puckim, jest nieprawidłowym wymiarem karą, ponieważ marszałek nie przewidywał go uprzednio do porządku. Większość zebranych oświadczyła, że postępowanie marszałka było zgodne z regulaminem.

STANOWISKO PREZESA GŁÓWNEGO URZĘDU ZIEMSKIEGO.

Warszawa, 7 kwietnia (Tel. wł.) Jak już donosiliśmy, prawica fonsuje na stanowisko prezesa Głównego Urzędu Ziemskiego kandydata p. Aleks. Raczyńskiego. W kołach rządowych panuje jednakowoż pogląd, że stanowisko to powinno być obsadzone przez osobistość, która dawała stronnictwom ludowym gwarancję, że jego ustawy o reformie rolnej nie będą na szawak narazone. Za najodpowiedniejszego kandydata na to stanowisko uważają w kołach rządowych p. J. Dębskiego, byłego podsekretarza stanu.

NOTA RZĄDU KOWIENSKIEGO W SPRAWIE WILEŃSZCZYZNY.

Londyn, 6 kwietnia (AW). Rząd kowieński wysłał notę do rządu angielskiego z zawartościem, że protestuje przeciw aneksji Wilna przez Polskę.

Pogrzeb Karola Habsburga

Berlin, 6 kwietnia (PAT). Z Funehabu telegrafują, że odbył się tam we wtorek pogrzeb Karola Habsburga. Zwłoki jego były ubrane w węgierski unifor polowy. Kości hiszpański wysłał na pogrzeb swego przedstawiciela.

ŻALOBNA W WIEDNIU.

Wiedeń, 6 kwietnia (PAT). Dnia o godz. 9 rano odbyło się w kościele św. Szczepana Requiem za zmarłego Karola Habsburga. Obecni byli kanclerz Schöber, ministrowie, generałowie, oficerowie, członkowie stronnictwa chrześcijańsko-społecznego oraz wiele publiczności. Z członków rodziny Habsburgów byli obecni: była arcyksiężna Marija Anunacja, Marija Walerja i Antykie. Hubert. Po mszy św. uadła się pewna część uczestników przed parlament, wznosząc po drodze okrzyki na cześć Habsburgów i Ottona. Pośród przeszło przez Graben, śpiewając hymn cesarski. Przed parlamentem pojawiła rozprószyła demonstrantów, 12 osób aresztowano. Deputacja demonstrantów uadła się do prezydenta Zgromadzenia narodowego Weicklinchera i zażądała od niego, aby na znak żałoby opuszczono flagę na parlamencie do połowy masztu. Weicklincher odmówił temu żądaniu.

Studia z zakresu języka

Językoznawstwem zajmowała się u nas zawsze szczerpła tylko garstka pracowników. Szersze koła książkowe wykształconej społecności nie okazywały też nigdy większego zainteresowania dla zagadnień językowych, jakkolwiek znajomość naukowa własnego budaj języka rzucić niezmiernie dużo światła na poznanie kultury i umysłowości narodowej, pozwalając z jednej strony dokładniej ocenić jej swoistość i samodzielnosc, z drugiej zależność od wpływów zewnętrznych. Ruch na tem polu staje się w każdym razie w ostatnich dziesiątkach lat coraz większy, czego dowodem „Język polski” i „Poradnik językowy”, dwa czasopisma popularno-naukowe, tym właśnie zagadnieniem poświęcone, a wychodzące w Krakowie. Około spopularyzowania tych zagadnień zasłużyli się przede wszystkim: prof. Baudouin de Courtenay i prof. A. Brückner, ale do kresu pracy bardzo nam jeszcze daleko. — Z tem miłą skwapliwoscia wypada zanotować nowe wydawnictwa książkowe z tej właśnie dziedziny pracy naukowej.

Na czoło wybija się tutaj praca prof. Jana Łosia: „Początki piśmiennictwa polskiego” (Lwów 1922, nakł. Ossolineum), która pojawia się — trzeba to z radością podkreślić — w wydaniu drugiem po-

prawionem. Dawniejsze w tym rodzaju prace Wisniewskiego, Maciejowskiego i Nehringa (ostatnia w języku niemieckim) są już dzisiaj niewystarczające i poza obiegiem księgarskim i dlatego z uznaniem należy powitać obszerną pracę prof. Łosia, która czyni zadanie potrzebne i podaje najpełniejszy przegląd zabytków językowych staropolskich od początków naszego piśmiennictwa aż do wiekującej po połowie wieku szesnastego.

Prof. Łoś uporządkował materiał według treści zabytków, w każdym zaś dziale według chronologii. Znajdujemy więc naprzód wyrazy i wyrażenia oddzielne w dyplomach, pismach historycznych, w rachunkach, inventarzach, rejestrach, listach, w ustawach świeckich lub duchownych, głosy polskie w tekstach polskich itp.; dalej gramatyki i zbiory wyrazów, teksty prozy religijnej, dydaktycznej i powieściowej, zabytki prawne, pisma historyczne, polityczne, okolicznościowe i ulotne, kalendarze, pisma gospodarcze, medyczne i matematyczne, zabytki wierszowane, pieśni i wiersze religijne i świeckie. Jest to zatem nie tylko materiał i informacja dla językoznawstwa, ale zarazem historia najdawniejszego naszego piśmiennictwa, posiadająca też jeszcze zaletę, że szanowny autor usiłuje wskazać pierwsze przejawy aryzmu, jakie się w tych czoi-godnych zabytkach dadzą zaobserwować. Zebrał materiał doprowadzając do ostatniej chwili, czyli podano wiadomość o wszystkim, co w tej dziedzinie dotychczas wydobyto

i ogłoszono. Rzecz ma w pierwszym rzędzie ogromną wartość dla wszystkich polonistów i kandydatów na polonistów, niemniej jednak jest pożądaną dla wszystkich także miłośników języka polskiego i wykształconych Polaków. Wszakże to bezcenna spuścizna po dawnych naszych przodkach, niezbyt może bogata, tem jednak droższa dla potomnych, jako najważniejsze źródło do poznania początków naszej kultury i umysłowości. Niech wolno będzie dokończyć na tem miejscu prośbę do autora. Koroną studjów nad zabytkami staropolskimi będzie opracowanie pełnego słownika staropolskiego, z którego mogłoby korzystać językoznawcy, pisarze i historycy dawnej kultury. Prof. Łoś dzięki kierunkowi swoich badań nadaje się przedewszystkiem na redaktora takiego pełnego i należycie opracowanego słownika, który też stałby się dla niego „pomnikiem trwałym nad spiz”.

Dobrze się stało, że prof. Jan Rozwadowski ogłosił w wydaniu książkowym swoje „zagadanki” z „Języka polskiego” pod wspólnym tytułem: „O zjawiskach i rozwoju języka” (Kraków 1921, z nakładem Min. Oświec.). Na wydawnictwo złożyły się następujące rozprawy: Język jako wytwór kultury, Językoznawstwo a język literacki, O poezji w języku, Logika a język, Czy język to stworzenie leniwe i grymasne (polemika z prof. Brücknerem), O rozwoju fonetycznym, Mowa a myśl, Dźwięk a znaczenie, początki mowy. Prof. Rozwadowski jest jednym z najwy-

bitniejszych naszych językoznawców. Dlatego też to, co nazwał w swojej skromności zbiorem pogadarek, jest mimo formy napój popularnej wynikiem głębokich studjów i znakomitego znanstwa, ma zatem bardzo wysoką wartość naukową. Forma przedstawienia dowodzi, że rzetelny uczony i tylko taki potrafi mówić o najtrudniejszych zagadnieniach w sposób przystępny i zrozumiały dla każdego. Znajdzie też niezawodnie wdzięcznych czytelników.

Podane tytuły rozpraw wskazują, jak szeroki zakres zagadnień został poruszony w omawianem wydawnictwie. Trudno powiedzieć, której oddać pierwszeństwo, gdyż wszystkie są doskonale. Najważniejsze zagadnienie poruszono w rozprawie ostatniej o początkach mowy. — Autor zaczyna od sporu starożytnych Greków, z których jedni sądzili, że mowa powstała pływem (jest dziełem przyrodzonym), drudzy, że powstała teśej (na podstawie umowy). Nie trzeba się bardzo temu dziwić, że mądry Demokryt uważał niegdyś mowę za rezultat układu społecznego, więc za coś sztucznego, boć jeszcze w wieku Oświecenia byli zwolennicy podobnego poglądu. Prof. Rozwadowski rozpatruje oczywiście ten problem inaczej, że stanowiska dzisiejszej nauki, pod kątem przyrodzonego rozwoju człowieka i człowieczeństwa, i unie dorużać do istniejącej teorii niejedną odważną i bystry przyczynę, a zawsze w takich granicach, że może wyczerpać skalpel najwyrafinowanej krytyki. Z dużą saty-

sfakcją przypominając sobie, że na zasadniczo podobnym stanowisku oparł się przed laty w bezpretensyjnym artykule popularnym „O początkach mowy” (Orodmwian językowy, St. Francis 1907), za co mimo jednak p. U. w jednym z miesięczników krajowych niemilostnie wysmagali i zniechęcił do próbowania sil na tem polu.

P. Jakob Handl omówił „Problem rodzaju gramatycznego” (Kraków 1921, wyd. Polskiej Akademii Umiejętności), gdzie na szerokim tle językoznawstwa porównawczego zajął się zagadnieniem rodzaju w języku, przedstawiając szczegółową teorię Gimma, Brugmanna i Wundta. Bardzo interesujące nietylko dla językoznawców wywoły zamyka autor konkluzją, że rodzaj gramatyczny, jak każde inne zjawisko językowe, jest wypadkową dwóch różnych czynników: psychologicznego (skorajzeń realnych) i formalnego (skorajzeń językowo-fornalnych).

Na zakończenie wspomnie tylko, że prof. Baudouin de Courtenay ogłosił świeżo „Historję języka polskiego” (Kraków 1922, nakł. Ossolineum). Samo nazwisko czeigodnego autora daje pewność, że jest to rzecz nieposlednia, której pojawienie się stanowi wielkie i radosne zdarzenie w świecie miłośników języka polskiego. Omówienie tego dzieła, o które w krakowskich księgarniach niepodobna się doprosić, poświęćmy osobne sprawozdanie. Michał Janik.

Wiedeń, 6 kwietnia (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu Zgromadzenia narodowego wniósł interpelację do rządu z powodu obecności kanclerza Schobera i kilku ministrów na nabożeństwie żałobnym za byłego cesarza Karola.

O UTRZYMANIE DLA WIDOWY PO KAROLI. Paryż, 6 kwietnia (PAT). »New York Herald« donosi, że na wczorajszym posiedzeniu konferencji ambasadorów pomysł, aby dobra rodziny Habsburgów w państwach sukcesyjnych dawniej monarchii austro-węgierskiej zostały skonfiskowane na uzyskanie utrzymania dla wdowy po Karolu, Zity.

Krówey zamach polityczny

Zawsze bijne na Węgrzech życie polityczne, rozwijające się na podłożu krwawego charakteru ludności, wyprzedziło się po wojnie światowej w orgie krwawych gwałtów, które ciężko doświadczenemu narodowi zadaly niejedną bolesną i dotkliwą niezagojoną ranę.

Białe tenor trwał stosunkowo długi, czapkę siły z hasła narodowych. Ale z czasem zaczął wycofywać się. Ludność, spragniona po strasznej wojnie pokoju wewnętrznej, odwróciła się od białych dyktatorów, popierając rząd tam i tam, gdzie do niedawna były najsilniejsze ogniska terroru.

Tym razem zamach terrorystyczny zwrócił się przeciwko bloki liberalizmu. Już przed sześciu tygodniami, tuż przed zamknięciem ostatniej sesji parlamentarnej, liberalny poseł Rudolf Ruppert oświadczył na posiedzeniu Zgromadzenia Narodowego, że istnieje lista proskrypcyj polityków liberalnych, przeciw którym notorycznie są przygotowywane zamachy.

W poniedziałek wiedeńskim odbył się młody już dawno zapowiedziana uczta polityczna bloku liberalnego w salach klubu dzielnicy Elzbiety. Pomiędzy w między czasie nastąpiła śmierć Karola, wice kierownika klubu, nie chcąc dłużej nieszczęść uważać, zażyczył, że uczta będzie towarzyskim zebraniem bez mów politycznych.

Do najmniejszej sali weszli po pewnym spóźnieniu się poseł Benczy, którego przyjeżdżo okrzykami: »Ejlen!« Równocześnie powstał straszny huk i rozległy się rozpacze krzyki.

Jeżeli zatem staniemy na gruncie inwestycji i rozprawy nasz deficyt, wówczas kwestia deficytu przedstawia się nam w zupełnie innym świetle. Pan minister skarbu twierdzi, że nie tylko Polska, lecz także inne państwa, jak Ameryka i Szwajcaria, mają deficyt budżetowy.

Budżet

Przedłożony przez ministra Michalskiego budżet na rok 1922, jest wielce pouczającym elaboratem wysiłków naszego państwa, skierowanych w celu zrównoważenia naszego życia gospodarczego.

do 30 czerwca 1919 r., trzeci na okres 9 miesięcy od 1 lipca 1919 do 31 marca 1920 r. oraz od 1 kwietnia do 31 grudnia 1920 r., czwarty rok 1921.

Próg finansowy min. Michalskiego ześrodkowuje się zasadniczo w następujących środkach: zapasem danin nadzwyczajnych wypłacić wielką część deficytu skarbowego, zapasem zwiększenia wysokości podatków zapewnić lukę dalszą, zaś zapasem uzyskania krótkich zagranicznych skutki pozostałego jeszcze deficytu neutralizować.

Następnie sam rozkład podatków jest niepokojący. Podatki pośrednie wynoszą już obecnie 2/3 wpływów skarbowych. A są to podatki, które w przeważającej mierze dotyczą konsumpcji wewnętrznej.

Jeżeli wzmianki pod uwagę nasze gospodarstwo powojenne, to konstatajemy, iż obciążenie miast podatkami bezpośrednimi doszło już do tego stopnia, że w swej konsekwencji stały się one podatkami bezpośrednimi, które z istniejącymi podatkami pośrednimi, obciążają do ostatnich granic konsumpcji wewnętrznej.

Jeżeli natomiast pod uwagę nasze gospodarstwo wojenne, to konstatajemy, iż obciążenie miast podatkami bezpośrednimi doszło już do tego stopnia, że w swej konsekwencji stały się one podatkami bezpośrednimi, które z istniejącymi podatkami pośrednimi, obciążają do ostatnich granic konsumpcji wewnętrznej.

Do mniejszej sali weszli po pewnym spóźnieniu się poseł Benczy, którego przyjeżdżo okrzykami: »Ejlen!« Równocześnie powstał straszny huk i rozległy się rozpacze krzyki.

Jeżeli zatem staniemy na gruncie inwestycji i rozprawy nasz deficyt, wówczas kwestia deficytu przedstawia się nam w zupełnie innym świetle. Pan minister skarbu twierdzi, że nie tylko Polska, lecz także inne państwa, jak Ameryka i Szwajcaria, mają deficyt budżetowy.

Świąteczny Numer »NOWEJ REFORMY«

wyjdzie w podwójnej objętości i w powiększonym nakładzie i znajdzie się w rękach licznych czytelników w całej Polsce i za granicą.

KRONIKA

Kraków, 7 kwietnia. PRZYJAZD POSŁÓW WILEŃSKICH DO KRAKOWA. Jak już donosiliśmy, do Krakowa mają przybyć w połowie maja b. r. posłowie wileńscy, zaproszeni przez prezydium miasta.

W dniu dzisiejszym odbyła się wycieczka do fabryki Zieloniewskiego, a po południu do Wieliczki. O godzinie 12 w południe w auli »Coll. Novae« odbyła się uczysta akademja, na której młodzież akademicka krakowska będzie miała sposobność usłyszeć drogi reprezentantów zaprzyjaźnionego państwa.

»TYDZIEŃ HARCCRSKI«. Wczoraj odbyło się u sali magistrata posiedzenie komisji, przygotowującego »Tydzień harcerski«.

»TYDZIEŃ HARCCRSKI«. Wczoraj odbyło się u sali magistrata posiedzenie komisji, przygotowującego »Tydzień harcerski«.

»TYDZIEŃ HARCCRSKI«. Wczoraj odbyło się u sali magistrata posiedzenie komisji, przygotowującego »Tydzień harcerski«.

»TYDZIEŃ HARCCRSKI«. Wczoraj odbyło się u sali magistrata posiedzenie komisji, przygotowującego »Tydzień harcerski«.

»TYDZIEŃ HARCCRSKI«. Wczoraj odbyło się u sali magistrata posiedzenie komisji, przygotowującego »Tydzień harcerski«.

»TYDZIEŃ HARCCRSKI«. Wczoraj odbyło się u sali magistrata posiedzenie komisji, przygotowującego »Tydzień harcerski«.

»TYDZIEŃ HARCCRSKI«. Wczoraj odbyło się u sali magistrata posiedzenie komisji, przygotowującego »Tydzień harcerski«.

»TYDZIEŃ HARCCRSKI«. Wczoraj odbyło się u sali magistrata posiedzenie komisji, przygotowującego »Tydzień harcerski«.

»TYDZIEŃ HARCCRSKI«. Wczoraj odbyło się u sali magistrata posiedzenie komisji, przygotowującego »Tydzień harcerski«.

»TYDZIEŃ HARCCRSKI«. Wczoraj odbyło się u sali magistrata posiedzenie komisji, przygotowującego »Tydzień harcerski«.

»TYDZIEŃ HARCCRSKI«. Wczoraj odbyło się u sali magistrata posiedzenie komisji, przygotowującego »Tydzień harcerski«.

»TYDZIEŃ HARCCRSKI«. Wczoraj odbyło się u sali magistrata posiedzenie komisji, przygotowującego »Tydzień harcerski«.

»TYDZIEŃ HARCCRSKI«. Wczoraj odbyło się u sali magistrata posiedzenie komisji, przygotowującego »Tydzień harcerski«.

»TYDZIEŃ HARCCRSKI«. Wczoraj odbyło się u sali magistrata posiedzenie komisji, przygotowującego »Tydzień harcerski«.

»TYDZIEŃ HARCCRSKI«. Wczoraj odbyło się u sali magistrata posiedzenie komisji, przygotowującego »Tydzień harcerski«.

»TYDZIEŃ HARCCRSKI«. Wczoraj odbyło się u sali magistrata posiedzenie komisji, przygotowującego »Tydzień harcerski«.

»TYDZIEŃ HARCCRSKI«. Wczoraj odbyło się u sali magistrata posiedzenie komisji, przygotowującego »Tydzień harcerski«.

»TYDZIEŃ HARCCRSKI«. Wczoraj odbyło się u sali magistrata posiedzenie komisji, przygotowującego »Tydzień harcerski«.

»TYDZIEŃ HARCCRSKI«. Wczoraj odbyło się u sali magistrata posiedzenie komisji, przygotowującego »Tydzień harcerski«.

dr Bał, kierownik dyrekcji robot publicznych Duń, prezydent sądu apelacyjnego Wolter, prezydent sądu okręgowego Panek i wicepr. Schwarzenberg Czerny, prezydent sądu karnego Pelz, prezydent Izby handlowej dr Beres, dyrektor Banku Madopolskiego dr Bauda, dyrektor Polskiego Banku handlowego dr Mościcki, dyrektor Banku Zieloniewskiego i Kredytowego Bielski, dyrektor dyrekcji rzek spławnych Poźniak, inspektor przemysłowy Ostrowski, inżynier K. Skrochowski, naczelnik stacji St. Pohlmann, profesor Awentowicz, kierownik regulacji Wisły inżynier Faerber, reprezentanci prasy krakowskiej i wielu innych.

»TYDZIEŃ HARCCRSKI«. Wczoraj odbyło się u sali magistrata posiedzenie komisji, przygotowującego »Tydzień harcerski«.

»TYDZIEŃ HARCCRSKI«. Wczoraj odbyło się u sali magistrata posiedzenie komisji, przygotowującego »Tydzień harcerski«.

»TYDZIEŃ HARCCRSKI«. Wczoraj odbyło się u sali magistrata posiedzenie komisji, przygotowującego »Tydzień harcerski«.

»TYDZIEŃ HARCCRSKI«. Wczoraj odbyło się u sali magistrata posiedzenie komisji, przygotowującego »Tydzień harcerski«.

»TYDZIEŃ HARCCRSKI«. Wczoraj odbyło się u sali magistrata posiedzenie komisji, przygotowującego »Tydzień harcerski«.

»TYDZIEŃ HARCCRSKI«. Wczoraj odbyło się u sali magistrata posiedzenie komisji, przygotowującego »Tydzień harcerski«.

»TYDZIEŃ HARCCRSKI«. Wczoraj odbyło się u sali magistrata posiedzenie komisji, przygotowującego »Tydzień harcerski«.

»TYDZIEŃ HARCCRSKI«. Wczoraj odbyło się u sali magistrata posiedzenie komisji, przygotowującego »Tydzień harcerski«.

»TYDZIEŃ HARCCRSKI«. Wczoraj odbyło się u sali magistrata posiedzenie komisji, przygotowującego »Tydzień harcerski«.

»TYDZIEŃ HARCCRSKI«. Wczoraj odbyło się u sali magistrata posiedzenie komisji, przygotowującego »Tydzień harcerski«.

»TYDZIEŃ HARCCRSKI«. Wczoraj odbyło się u sali magistrata posiedzenie komisji, przygotowującego »Tydzień harcerski«.

»TYDZIEŃ HARCCRSKI«. Wczoraj odbyło się u sali magistrata posiedzenie komisji, przygotowującego »Tydzień harcerski«.

»TYDZIEŃ HARCCRSKI«. Wczoraj odbyło się u sali magistrata posiedzenie komisji, przygotowującego »Tydzień harcerski«.

»TYDZIEŃ HARCCRSKI«. Wczoraj odbyło się u sali magistrata posiedzenie komisji, przygotowującego »Tydzień harcerski«.

»TYDZIEŃ HARCCRSKI«. Wczoraj odbyło się u sali magistrata posiedzenie komisji, przygotowującego »Tydzień harcerski«.

»TYDZIEŃ HARCCRSKI«. Wczoraj odbyło się u sali magistrata posiedzenie komisji, przygotowującego »Tydzień harcerski«.

»TYDZIEŃ HARCCRSKI«. Wczoraj odbyło się u sali magistrata posiedzenie komisji, przygotowującego »Tydzień harcerski«.

»TYDZIEŃ HARCCRSKI«. Wczoraj odbyło się u sali magistrata posiedzenie komisji, przygotowującego »Tydzień harcerski«.

»TYDZIEŃ HARCCRSKI«. Wczoraj odbyło się u sali magistrata posiedzenie komisji, przygotowującego »Tydzień harcerski«.

»TYDZIEŃ HARCCRSKI«. Wczoraj odbyło się u sali magistrata posiedzenie komisji, przygotowującego »Tydzień harcerski«.

WYJAZD MISJI FRANCUSKIEJ Z PCZNANIA Dowódczo poznanijskiego okręgu korpusnego wyładował bankiet poczętny na cześć odjeżdżającej z Poznania francuskiej misji wojskowej.

WYROK SĄDU WÓJSKOWEGO W LUBLINIE. Dnia 1 b. r. sąd wojskowy w Lublinie skazał por. 2 pułku strzelców kresowych Włodzimierza Wykowskiego na 18 miesięcy więzienia i wydalenie z armii za sprzeniewierzenie 10.000 mk. skarbowych.

REWIZJA I ARRESTOWANIE WŚRÓD UKRAINCÓW. Po Lwów dojechała policja przeprowadzająca rewizję w mieszkaniu dr. Mikołaja Czubińskiego, dr. Aleksandra Tazowskiego, Stefana Hejducka i dr. Aleksandra Kiełarskiego, którym aresztowano.

KLĘSKA GŁODU W ROSJI. Według urzędowych źródeł sowieckich, deficyt zboża w roku bieżącym wynosi 250 do 300 milionów pudów w całej federacji sowieckiej. Ludność gubernji dotkniętych głodem wynosi dziś 73 milionów, co przy 150 milionach ludności całej federacji stanowi jedną trzecią część. Niebawem rozciągnie się na całe państwo.

WYROK ŚMIERCI. Z Budapesztu donoszą 6 b. m.: Sąd honorowy skazał sierżanta Fekete na śmierć powieszoną za to, że sprzedał Czechom dokumenty wojskowe. Wrok wykonano. Przed straceniem wyjawiał Fekete swe prawdziwe nazwisko. Nazywa on się Eugeniusz Margitay i jest komunistą z przekonań. Był za czasów republiki komunistycznej przewodniczącym trybunału komunistów na prowincji i wydał wiele wyroków śmierci.

ZMARLI. Ludomir Wąsowski, artysta reżyser, który dłuższy czas pracował w Łodzi, w roku 1911 był profesorem w warszawskiej szkole Muzeum historii i sztuki stosowanej, zmarł 3 b. m. w Warszawie w 60 roku życia.

STAN ATMOSFERY. Państwowy Instytut meteorologiczny w Warszawie komunikuje 6 b. m.: Pod wpływem zmiękczenia nad Bałtykiem depresji, pogoda była zmieniona, z przedelotnymi opadami (przeważnie śnieg i krupa).

Temperatury w godzinach porannych wahały się w pobliżu 0 w południowych zaś pomiędzy 0 (Poznań) i +7 (Lublin).

Warszawa godz. 7: ciśnienie 744.4; temperatura +2.0 maximum +7.3; minimum -1.4; opad 0.0; pochmurno; Kraków godz. 8: ciśnienie 748.8; temperatura +1.3; maximum +6.8; minimum -1.7; opad 0.0; pochmurno.

Prognoza na pięć dni: Zachmurzenie zmienne, chłodno, miejscami krótkotrwałe opady.

STAN WODY na rzekach w dniu 6 kwietnia br. o godz. 7 rano, według danych Dyrekcji okręgu regulacji rzek żeglownych w Krakowie: Wisła: Kraków -1.46; Warszawa +1.43; Toruń +2.38; Sola: Żywiec +2.80; Dunajec: Nowy Sącz +1.32; San: Przemyśl +2.0.

DALSZE CIEGIELKI WAWELSKIE ufundowali: 2274 Panieł Stefan Gawielski, zm. 22 stycznia 1922; 2275 Wanda i Konstancja Kalkiewiczowskie; 2276 Chod. dla uczczenia sp. Konstantego Kamilińskiego; 2277 Kuczyński i unim. gimn. im. T. Czackiego; 2278 Dla uczczenia niezapomn. pamięci swego 1-go dyr. sp. Kazimierza Komusowskiego, urzęd. gł. urzędu kasow. min. skarbu w Warszawie; 2276 Pamięci Wojewoicy Świętoskiej i Krystyny z Świętoskich Kaczmarek; 2277 Malczowski, Sierżawski, Boehwiczowie dla uczczenia wuja śp. inż. Wład. Maloza; 2279 Gimnazjum J. Zaborzyńskiego; 2279 Ku uczczeniu sp. Stan. Popowskiego — Sokół 1-go okr. warsz. swemu założycielowi; 2280 Zrzeczenie obywateli warszawskich na ziemach Rplnej polskiej — wpłacające po 30.00 mk. za cegiełkę.

NAJSKUTECZNIEJSZYM ŚRODKIEM przeciw rozdrożeniu żołądka i niestrawności jest »FENCINORAN-VITA«.

TEATRY KRAKOWSKIE: OPERA I OPERETKA. »Odmołdony Adolar« grany będzie dziś w piątek 7 b. m. Jutro w sobotę i w niedzielę wieczór »Żydówka« z występem gościnnym p. Ignacego Manna i p. Hermanna Honera, znakomitych śpiewaków opery lwowskiej. W niedzielę po poł. o g. 4 »Amer w śniegu«. W przygotowaniu nowa opera pod tytułem »Gaspardone«, do wystawienia której przystępuje dyrekcja z wielkim nakładem kosztów i pracy.

Z TEATRU »BAGATELA«. Dziś w piątek »Tropiel przyszybczyk«. W sobotę po poł. po cenach 70% zniżonych »Dr Siegelitz«. Wczoraj »Dom osaczony«.

Z TEATRU »NOWOŚCI«. Pikus Urstein zjeżdża z Konradem Temeu, Zimską i Wiehlerem na dwa przedstawienia do teatru »Nowości«, o godz. 11 w nocy w »obrot« i o godz. 11 w nocy w niedzielę. Dziś w piątek »Lola z Ludwinów«.

HERMAN JADLOWKER, słynny tenor wieloletni organ przy zagranych, wystąpi u nas w przejeździe do Rumunji w sobotę 22 b. m. Bilety na ten koncert, który w urzędzie »Krak. Biuro koncertowe E. Bujańskiego, 4 przy do nabycia u Br. Lądowskiego, Sławowska 8.

KONCERT ARNOLDA FOLDES'EGO, sławnego celiasty, odbędzie się w wtorek 15 b. m. w Starym Teatrze w imprezie »Kra. Biuro koncertowe E. Bujańskiego«.

WYSTĘP W KRAKOWIE POLI NEGRY w najnowszych dramatach pl. »Biedna Violetta«. Fascynujący film ten dla swej nadzwyczajnej reżyserji, bogatej wystawie, najnowszej techniki, cieszył się we wszystkich teatrach światowych nadzwyczajnym powodzeniem, daje do soboty 8 b. m. Kinoteatr »Sztuka«, ul. św. Jana 5.

REPERTUAR: TEATR IM. SŁOWACKIEGO: Piątek, 7 b. m.: »Siehba«. Sobota, 8 b. m.: »Abel i karczmarzka«. Niedziela, 9 b. m.: pol.: »Dzieci ziemi«; wieczorem »Djabel i karczmarzka«.

TEATR I OPERETKA: Piątek, 7 b. m.: »Odmołdony Adolar«. Sobota, 8 b. m.: »Żydówka«. Niedziela, 9 b. m. po pol.: »Amer w śniegu«; wieczorem »Żydówka«.

Z kraju i ze świata

POJEDYNEK POSŁÓW. Jak z Warszawy donoszą, p. Patek wyzwał na pojedynek posła Bryla, który uderzył go podczas wczorajszego posiedzenia Sejmu w czasie dyskusji nad Dojdami.

JUBILEUSZ POSŁA DĄSZYŃSKIEGO. W Warszawie donoszą 6 b. m.: Z okazji jubileusza 25-letniej działalności polskiej posła Ignacego Daszyńskiego, Związek posłów P. P. S. postanowił w najbliższym gronie uczcić zasługi jubilat. Wczoraj w bufeście sejmowym odbyła się uczysta wieczera, w czasie której wznoszono toasty i składano życzenia jubilatowi.

KOSZTA UTRZYMANIA. Komisja dla badania kosztów utrzymania w Warszawie, złożona z przed. s. wicelicy rządowej, organizacyi przemysłowców i organizacyi robotniczych na posiedzeniu w dniu 6 b. m. 1922 roku, ustaliła, że w miesiącu marcu w porównaniu z miesiącem lutym koszty utrzymania rodziny robotniczej, złożonej z 4 osób, nie otrzymującej depuatu, zwiększyły się o 8.89%.

O ZALICZANIU JUB OBYTEJ SŁUŻBY POPISOWYCH ROZCENNIKÓW 1901 objaśnia rozkaz ministerstwa pracy Nr 3524. Mianowicie służbę odbył przez po. 1901-1921 r. zalicza się w całości w całości do służby w wojnie.

Służbę odbył przez obywateli, popisanych w roczniku 1901 przed 1 stycznia 1921, zalicza się do służby w wojsku stałym w sposób następujący: 1) W stosunku 2:3 (za każde 3 miesiące odbytej służby zaliczają 2 miesiące), jeżeli mają przynajmniej 2 miesiące służby na froncie.

2) W stosunku 1:2 (za każde 2 miesiące odbytej służby zaliczają 1 miesiąc), jeżeli mają przynajmniej 3 miesiące służby w liniach.

3) W stosunku 1:4 (za każde 4 miesiące odbytej służby zaliczają 1 miesiąc), jeżeli pełnią służbę tylko w kancelariach i urzędach.

SKAZANIE PANSKINA NA KARĘ ŚMIERCI. Z Warszawy telefonują nam: Rozprawa przeciw Panskiemu i jego żonie, oskarżonym o popełnienie siewmiora mordów, zakończyła się wyrokiem, skazującym oboje na karę śmierci.

TEATR »BAGATELA«

Piątek, 7 km. »Tapiel«. Sobota, 8 km. po pol.: »Dr Stieglitz; wieczorem Dom osaczony«.

TEATR »NOWOŚCI«

Piątek, 7 km. »Lola z Ludwinowa«. Sobota, 8 km. »Lola z Ludwinowa; o godz. 11 w. Wieczór Pikusa«.

TEATR MARJONETEK

Codziennie do dnia 13 km. »Prośba Macieja Bruady«. Komedia w 3-ach aktach, Od 16 km. »Pan Twardowski«.

Wiadomości bankowe, literackie i artystyczne

AURELIJA WYLEŻYŃSKA: »U złotych wrót«. Powieść. Lwów. Nakładem H. Altenberga. Znała z interesującego studjum o Ryszardzie Berwikim autorka, próbuje po raz pierwszy sił w powieści. Wnosi do tej dziedziny wielką wartość...

ARCHITEKT. Po siedmiomiesięcznej przerwie ukazał się w tych dniach na nowo pierwszy numer znanego miesięcznika, poświęconego architekturze, budownictwu i przemysłowi artystycznemu...

Ze sportu

ROZGRYWKI O MISTRZOSTWA OKRĘGOWE. Poznań. Warta—Stoła 2:1 (1:0) w Gnieźnie, Pogoń—Unia 2:2 (1:2), Sokół—Ostrovia 6:1 (1:0) w Toruniu.

SEKCJA ATLETYCZNA »POGONI« LWOWSKIEJ urządziła 9 kwietnia o godz. 11 bieg na przełaj dla seniorów na przestrzeni 3.218 metrów, oraz bieg na przełaj jednostkowy i drużynowy.

PRZEGLĄD NAJBLIŻSZYCH ZAWODÓW W PIŁKĘ NOŻNĄ. Kraków. W sobotę: Wisła—Pogoń. W niedzielę: Cracovia—Stum (z Bielska), Wisła—Jutrzenka.

Z sali sądowej

Kraków, 7 kwietnia. »NAPRZÓD«. OSKARŻONY PRZEZ Dra BOLA DROBNERA.

Wczoraj przed trybunałem przysięgłych w sądzie okręgowym kampan w Krakowie rozpoczęła się rozprawa przeciw redakcji »Naprzodu« o występek obrazę czci, popełniony drukiem, wskutek skargi dra Bolesława Drobnera.

Intensem redakcji »Naprzodu« zasiadła na ławie oskarżonych odpowiedzialny redaktor, Marjan Jastrzębski, którego bronił adwokat dr Hesk. Rozprawę przewodniczył sędzia sądu okręgowego, Warszawa-Kiełcewicz, wotowali s. s. o. Federowicz i Drozdowski.

Przy wydawaniu sprawy o godzinie 9 rano dr Bolesław Drobner nie pojawił się. Adwokat dr Hesk przed o wydanie wyroku zaozneg, zwołującego. Intensem dra Bolesława Drobnera zgłosił się do głosu, jako zastępca, prof. dr Reinhold i przedłożył pismo pełnomocnictwo z datą 20 marca b. r. Adwokat dr Hesk zaznacza, iż prof.

Reinhold w dobrej wierze uważa pełnomocnictwo za autentyczne, jednakowoż może ono nie być prawdziwe. Prof. dr Reinhold oświadcza, iż nie może zaręczyć, czy podpis dra Drobnera na pełnomocnictwie jest autentyczny, stwierdza natomiast, że pełnomocnictwo to weszła mu p. Luba Drobnerowa, żona oskarżyciela, dnia 1 kwietnia. Również zaznacza, że dr Drobner nie pojawił się na sali, gdyż przed kilku dniami wyjechał do Berlina w sprawach handlowych. W końcu prosi dr Reinhold o przystąpienie do losowania przysięgłych.

Objęcie władzy państwowej nad ziemią wileńską

Warszawa, 7 kwietnia (Tel. wł.) Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu zatwierdził dwie ważne sprawy, a mianowicie sprawę skasowania tych ograniczeń królestwa katolickiego, które wprowadziły rządy zaborcze oraz sprawę przejęcia administracji Ziemi wileńskiej.

Co do pierwszej sprawy nie podłożono z żadnej strony sprzeciwów, natomiast posłowie Pułk (Stąpińczyk) i Waleron (Wyzwolenie) wystąpili z szeregiem rezolucyj, wymierzonych przeciw kierowi i domagających się wyższej ingerencji państwa w działalność duchowieństwa. Rezolucje te wywołały ostrą polemikę, w której najwyraźniej udział brał ks. poseł Lutostawski.

Art. III. Dotychczasowe ustawy i rozporządzenia obowiązujące na obszarze Ziemi wileńskiej w chwili wejścia w życie niniejszej ustawy pozostają nadal w mocy, o ile ustawy niniejsza inaczej nie stanowi.

Min. Skirmunt w Brukseli

Bruksela, 6 kwietnia. (PAT). Minister spraw zagranicznych Skirmunt przybył tutaj dnia 5 km. o godz. 10 i zamieszkał w lokalu ministerstwa. Wczoraj tego dnia poseł Sobanski wyjechał na czesną ministrą obiad, na którym byli obecni przedstawiciele dworu, rządu i dyplomacji.

Na wczoraj naznaczono konferencję z p. Hymensem, poczem minister Skirmunt będzie obecny na przyjęciu ambasadora angielskiego. Jutro minister Skirmunt odwiedzi Foire Commercial, poczem obecny będzie na śniadaniu u ambasadora francuskiego wraz z sekretarzem i członkami poselstwa. Tegóż dnia o godz. 14:30 minister wyjedzie do Genui razem z delegacją belgijską.

Nowy Wydział M. S. Z.

Warszawa, 6 kwietnia (PAT). W ministerstwie spraw zagranicznych utworzono nowy wydział dla spraw obozu internowanych. Wydział ten wchodzi w skład departamentu przędzalnego.

P. S. L. I DOJ. IDY.

Warszawa, 7 kwietnia. (Tel. wł.) Klub Piastowski odbył posiedzenie, z którego ogłoszono następujący komunikat: »Klub Polskiego Stronnictwa Ludowego stwierdza, że wystąpienie niektórych stronnictw w Sejmie, ujawnione w głosowaniu nad odpowiedzią rządu na interpelację w sprawie Banku Polsko-Amerykańskiego, jest jasnym dowodem, że stronnictwa te kierowały się nie rzecową stroną sprawy, ale wyłącznie sympatjami politycznymi. Klub Polskiego Stronnictwa Ludowego stwierdza, że wystąpienie to jest ukończonym aktem, prowadzącym do niesłychanej zacieklności od szeregu miesięcy, a zdążającej do unicestwienia ustawy o reformie rolnej«.

ODPOWIEDZ NIEMIEC NA NOTĘ KOMISJI REPARACYJNEJ

Berlin, 6 kwietnia (AW). Odpowiedź rządu niemieckiego na notę komisji reparacyjnej została doręczona w piątek tutajżejszemu przedstawicielowi komisji reparacyjnej p. Haguinin. Rząd niemiecki ma zamiar wyrazić w swej odpowiedzi zdziwienie, że komisja reparacyjna po-

ścisła szerokie koła handlowe i przemysłowe, więc w ubiegłym miesiącu odbyło się w Warszawie zebranie przedstawicieli instytucji społecznych i firm handlowych zainteresowanych w niej, przeważnie z b. Kongresowej i Poznańskiego. Pożądaną jest jednak rzeczą, by sprawa ta zajęły się w jaknajszerszym miarze wszystkie działy, gdyż Polska musi koniecznie mieć wspomnianą wystawę. Nasza produkcja i jej ogromne postępy w ostatnim czasie są zagranicą prawie nieznaną, zwłaszcza Anglija jest dla nas, jak niedawno pisaliśmy, bardzo nieprzychylnie usposobiona, trzeba więc postarać się o większe zaufanie do naszych zdolności produkcyjnych i organizacyjnych, do czego dobrą sposobność następcza obsługa wspomnianej wystawy.

Różne wiadomości polityczne

DELEGAT RZĄDU POLSKIEGO W WILNIE. Z Warszawy telefonują nam: Wojewoda Soltan, dotychczasowy przedstawiciel rządu polskiego w Wilnie, wyraził ostateczną zgodę na objęcie stanowiska delegata rządu w Wileńszczyźnie.

Dział ekonomiczny

* ANGIELSKO-POLSKIE STOSUNKI HANDLOWE. Ministerstwo przemysłu i handlu rozesłało do dzienników zawiadomienie, w którym zwraca uwagę, że Anglija z powodu swej ciężkiej sytuacji ekonomicznej, szuka sposobów podtrzymania i rozwoju stosunków handlowych z innymi krajami, gdyż jest to dla niej kwestją bytu.

Wiadomości giełdowe

Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Również i wczoraj dla marki niemieckiej i dolarów panowało usposobienie lepsze. Przekazami na Berlin robiono po kursie momentarym o 1/2 punktu na Wiedeń okolwiek słabiej. Dolary szacowano o 50 punktów wyżej, reszta bez zmiany.

Cedula kursowa giełdy krakowskiej

Table with 3 columns: bank name, offer, bid. Includes entries for Polski Bank Przemysłowy, Bank Hipoteczny, Bank Małopolski.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Table with 3 columns: bank name, offer, bid. Includes entries for Ziemiński Bank Kredytowy, Fowsz. Bank Kredytowy, Aka. Bank Związkowy.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Table with 3 columns: bank name, offer, bid. Includes entries for Ziemiński Bank Kredytowy, Fowsz. Bank Kredytowy, Aka. Bank Związkowy.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Table with 3 columns: bank name, offer, bid. Includes entries for Ziemiński Bank Kredytowy, Fowsz. Bank Kredytowy, Aka. Bank Związkowy.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Ważne wiadomości polityczne

Ważne wiadomości polityczne. Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie, na którym omawiano sprawę o reformę rolną.

Koncesjonowane Biuro kupna i sprzedaży realności, majątków ziemskich i t. p.

DOM DLA HANDLU I PRZEMYSŁU WŁADYSŁAWA ROPSKIEGO W KRAKOWIE, ZWIERZYŃCIECKA 22

ma do sprzedania następujące objekta:

- Wieloletnia w ruchliwej ulicy... Sklep galanteryjno-papierowy... Sklep mieszany w dobrym punkcie... Zakładnia znajdująca się w ruchliwym punkcie... Dom drewniany o 5 ubikacjach... W kilka sklepów dobrze prosperujących... Lokal nadający się na pracownię... Dom parterowy, murowany, na przedmieściu Krakowa... Działka 6 1/2 a.c. w czystej i rentownej się rzeźni obojczy murowanych... Dwa domy murowane, razem 12 ubikacji... Gospodarstwo 19-morgowe... Szalka willi, urządzonych z komfortem... Gospodarstwo dwu-morgowe... Gospodarstwo dwu-morgowe... Szalka willi, urządzonych z komfortem... Gospodarstwo dwu-morgowe...

Ma śpiewaków!

Krótkie kursa solfeżu (5 godzin). Szkoła Marii Wercickiej, ul. Michałowskiego 14. 1923

PAPIERY LISTOWE pocztówki artystyczne, albumy, ranki, portfele, karty do gry, pełca, skład papieru i galanterii. MIEŻAL SROBANY Kraków, ul. Sławkowska 24. 1830 i 10

Inżynier

z długoletnim, wielkim doświadczeniem w budowie maszyn parowych, pomp i w ogólnie budownictwa mechanicznego, posiadający samodzielną czynność i sposobność do wykonywania cennych nowości dla przemysłu wysobiedniego. Zgłoszenia pod „Inżynier” przyjmie Administracja „Nowej Reformy”.

Sprzedam

w Warszawie kamienicę, posiadającą kilka większych wólcych lokali, które mogą być użyte na cele przemysłowe n. p. na biura, drukarnie, pracownie lub skład. — Kupie w Krakowie kamienicę z wólcem mieszkalnym. — Pośrednicztwo wyłączone. Zgłoszenia pod „Sprzedam” przyjmie Administracja „Nowej Reformy”. 1924 i 3

Do wynajęcia dwa pokoje i kuchnia, z komfortem, w nowo-wybudowanym domu. — Czynsz z góry za 4 lata. — Wiadomość: Kraków, Sukiennice Nr 1. 1928 i 2

Kredensy pokojowe, sypialnie, biblioteczki, 160ka składane, rozkładanki, otomany, krzesła gięte po cenach konkurencyjnych. Wesołowski, ul. św. Jana 13. 1847 5 10

Dam polewę zysku przez pół roku i niezależnie od tego czynsz za wynajęcie lokalu sklepowego na ruchliwej ulicy. — Zgłoszenia pod „Traliska” przyjmie Administracja „Nowej Reformy”. 1885 3 3

Gwieździasty nowo-kompozycyjny w paczkach po 13 sztuk, polewa hurtownie i częściowo Towarzystwo handlowe Bracia Rolnicy S. A., Kraków, Sienna 2. 1892 2 2

Truskawiec Willa Janina

ardeczo położona w odosobnionym parku, pod nowym zarządem, poleca piękne i słoneczne pokoje z wykwintną pensją. Zamówienia przyjmują zarząd „Janiny”, Lwów, Żulińskiego 4, II p. 1637 4 6

Najpotężniejszy ból głowy

i migrenę usawa znany proszek z Kogonkiem, „Migreno-Nervosin”. Zadać w aptekach i składach aptecznych, Apteka A. Gąseckiego w Warszawie. 1774 4 30

Kamienice ze sklepami, z mieszkaniami, piekarnią, sprzedaż i kupi Biuro „Uczciwość”, Kraków, Podwale 8. 1595 5 5

Najwyższe ceny za gorderobę męską, używaną w lepszym i gorszym stanie płaci Schmaus, Kraków, ul. Szeroka 22. 1608 0 10

Naprawy rowerów i maszyn do szycia przyjmują 3266 3 3 H. NIEMETZ Harmelińska 15.

Herbatniki angielskie

pierwszorządnej jakości (Cakes Biscuits superiors) próbna paczka cztery kilo netto (około 1700 sztuk) 3750 mkp. opłatnie do każdej miejscowości pocztowy wysła Pałowa fabryka ciast angielskich, Stanisław Gurgul, Jarosław. 1743 3 3

Pszczelarze, ogrodnicy, miodosytnicy, kupcy i fabrykanci produktów pszczelich i pokrewnych. „BARTNIK POSTĘPOWY”. Adres administracji: Lwów, ul. Kopernika 20. 1890 5 5 Redakcja „Bartnika Postępowego”.

BERSON OBCASY GUMOWE marki „BERSON” są trwalsze i tańsze od skóry.

BERSON-KAUCEK (Sp. z ogr. odp.) SKŁADY FABRYCZNE: Dla Małopolski zachodniej: Kraków, Straszewskiego 2. Dla Polski wschodniej, Litwy i Wołynia: Kramy Nałowski, tel. 234-99. Dla Małopolski wschodniej: Lwów, ulica Hofmanna L. 23. 1-51 i 8

BAZAR POLSKI S. A. w Krakowie, ul. Wiślna L. 3. Nadeszły: etaminy, płótna, materiały ubran owe, zefiry, oxfordy, bielizna damska, cienkie pończochy bez szwu, mydło z fabryk »TRZEBINIA« i »MEWA« i t. p.

KUNEROL czysty roślinny tłuszcz do potraw, zgoła wedy nie zawierający i bez żadnej obcej domieszki wytworzony, jest wydajny, a przez to tańszy od innych tłuszczów do potraw.

WĘGIEL Z KOPALNI „KMITA” W TENCZYŃKU. Wartość kaloryczna 6.600 kalorii. Dostawa wagonami do wszystkich stacji kolejowych Rzeczypospolitej polsk. W Krakowie sprzedaż detaliczna z dostawą. Ceny konkurencyjne. Zamówienia przyjmują zastępca. Firma: WŁADYSŁAW JANKOWSKI SKŁADY WĘGLA, DRZEWA I MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH, KRAKÓW Biuro: ul. Kapucyńska 3. Telefon 3208. 1770

STALE POSPIESZNE TRANSPORTY ZBIOROWE z Wiednia DO BIELSKA — KRAKOWA — TARNOWA — LWOWA. Międzynarodowa spedycja Grünberg & Co. | Spółka transportowa „Cracovia” Wiedeń, I., Schönlatenergasse 7. Telefon Nr 3191/VIII. Własne magazyny połączone własnym torem na dworcu północnym w Wiedniu (Magazyn Nr 9c). 1737 2 2

ZABAWEK! ZABAWEK! z drzewa, trwałych i gustownych w wykonaniu, mebelków dla lalek, wólców drabiniastych w różnych wielkościach, taczek, oraz innych, dostarcza ŚWIT 1580 2 2 Wytwórnia zabawek dziecięcych, właściciel Jan Kościółek Rzeszów, ulica Dąbrowskiego L. 1193. Żądać takowych we wszystkich sklepach z zabawkami.

Willa w Puszczykowie składająca się z 7 pokoi i ubikacji, z ogrodem ozdobnym i owocowym, jadalnią, mały domek, zawierający 4 pokoje i ubikację, oraz warsztat i składnicę (obecnie kuźnia), siosowne do każdego innego zawodu, korzystnie do sprzedania. Puszczykowo jest najbliższym i najpiękniejszym miejscem kuracji i wycieczek z Poznania i ma połączenia kolejowe przedmieściowe. Właściciel: Robert Kirschke, Puszczykowo, p. Poznań 1939

Księga informacyjno-adresowa polskiej części Śląska Opolskiego pod redakcją prof. dra E. Romera. Treść: Raptularz historyczny. — Terytorjum i ludność. — Górnictwo i przemysł metalurgiczny. — Towarzystwa akcyjne. Właściciele prywatni. — Główne firmy przemysłowe i handlowe. — Władze publiczne. — Ogłoszenia. — Mapa górniczo-przenysłowa. — Mapa granicy polskiej. — Mapa administracyjna Polski. Cena 576 mkp. z dodatkiem droż; 660 mkp. z przesyłką. „ATLAS”, Akcyjna Spółka kartograficzna i wydawnicza, Lwów, Łyczakowska 5. 1924 3 3 Oddział: Warszawa, Nowy Świat 59. Agencja: Poznań, Wjazdowa 9

Rozkład jazdy kolei żelaznych z Krakowa do Lwowa, Lublina, N. Sącza, Zakopanego, Wieliczki, Kocmyrzowa. Nr 1 o g. 0-14 posp. do Lwowa; Nr 603 o g. 5-20 posp. do Krynicy i Zagórze; Nr 6103 o g. 5-40 posp. do Zakopanego i Rsbki; Nr 721 o g. 7-05 osob. do Lublina przez Rozwadow i Rzeszowa; Nr 321 o g. 7-50 osob. do Bochni; Nr 1411 o g. 8-25 osob. do Wieliczki; Nr 6101 o g. 9-00 posp. do Zakopanego; Nr 499 o g. 9-20 posp. do Lwowa; Nr 21 o g. 10-10 osob. do Lwowa; Nr 611 o g. 11-00 osob. do Krynicy przez Tarnów, Stanisławowa przez Stróż, Sambor i Stryj; Nr 1213 o g. 13-25 osob. do Zakopanego i Nowego Sącza przez Skawinę; Nr 1413 o g. 14-00 osob. do Wieliczki i Oświęcimia przez Skawinę; Nr 6313 o g. 14-20 osob. do Kocmyrzowa; Nr 225 o g. 14-35 osob. do Tarnowa; Nr 723 o g. 18-50 osob. do Lublina przez Rozwadow; Nr 223 o g. 19-25 osob. do Tarnowa; Nr 23 o g. 19-35 osob. do Lwowa; Nr 1415 o g. 20-25 osob. do Wieliczki; Nr 613 o g. 20-55 osob. do Nowego Sącza przez Tarnów, Sambor i Stryj; Nr 1215 o g. 22-10 osob. do Zakopanego i Nowego Sącza przez Skawinę; Nr 25 o g. 23-10 osob. do Lwowa.

Do Warszawy, Poznania, Piotrowic (Wiednia, Paryża), Cieszyzna. Nr 4 o g. 0-35 posp. do Warszawy; Nr 16 o g. 0-50 osob. do Warszawy; Nr 24 o g. 5-00 osob. do Piotrowic; Nr 206 o g. 6-05 posp. do Piotrowic (Pragi, Wiednia, Paryża); Nr 2 o g. 6-42 posp. do Warszawy; Nr 124 o g. 8-20 osob. do Żywca przez Dziedzice; Nr 13 o g. 10-20 osob. do Warszawy; Nr 25 o g. 11-40 osob. do Piotrowic; Nr 112 o g. 13-35 osob. do Trzebnia; Nr 112 o g. 14-45 osob. do Piotrowic; Nr 912 o g. 17-00 osob. do Warszawy przez Dęblin; Nr 122 o g. 17-40 osob. do Cieszyzna i Żywca przez Dziedzice; Nr 22 o g. 19-00 osob. do Żywca przez Dziedzice; Nr 14 o g. 19-35 osob. do Warszawy; Nr 410 o g. 21-45 posp. do Poznania; Nr 6 o g. 23-00 posp. do Warszawy. 1291

Fabryka wód mineralnych SANITAS Przemysł, ulica Borełowskiego kupi wagonami wszelkiego rodzaju stare flaszki. 1614 2 2

Kryjcie dachy tylko dachówką azbestowo-cementową „WIEK” przedwojennej jakości 1927 1 3 fabryki wyrobów azbestowo-cementowych Jan Jack i Ska Biuro sprzedaży: Kraków, Zwierzyniecka 6.

ZAMAŻ OZENIC można przez jedyną w Polsce piszę „Poratus”. Ogłoszenia przyjmują Centralna redakcja Kraków, Rynek 61. I. Filje: Przemysł, Lwów, Lublin, Łódź, Sosnowiec. W każdym numerze zamieszczamy najpraktyczniejszą naukę języka angielskiego. Nr 28 wyszedł już z druku, wszędzie do nabycia, również na stacjach kolejowych. 1474

Crème Miallor biały Przemysłowa w jakości nieskończonej woda kolonka. Pudry Marylia i Miallor Przemysłowa kwiatowa w 6-ciu zapachach. Używa się, jako wody toaletowej i dodatku odświeżającego do wody. Lotion Miallor powszechnie znany środek na porost włosów. Perfum Marylia silny, trwały i słodki. Róża Polska perfum polskiej damy, naturalny zapach świeżych róż. Emalite Miallor niezdrwany środek, daje silny, długotrwały połysk, wzmacnia paznokcie. Hezardoni pasta i eliksir, chronią jamę ustną i zęby od zakażenia. Wszędzie do nabycia. 1285 9 10 HENRYK ŻAK — Poznań Fabryka perfum i kosmetyków.

Konkurs na posadę inżyniera Wydziału powiatowego w Tarnobrzegu z poborami VIII klasy urzędników państwowych rozpisuje się z dniem 31 marca b. r. Kandydaci, prócz zwykłych wymogów, mają wykazać się dowodami ukończenia wyższych nauk technicznych i złożeniem odnośnych egzaminów oraz odpowiednią praktyką w dziale drogowym. Po roku służby prowizorycznej może nastąpić stabilizacja, poczem uzyskuje się prawo do zaopatrzenia na podstawie statutu emerytalnego. Rosada do objęcia od dnia 1 maja b. r. Ostatni termin do wnoszenia podań oznacza się na dzień 22 kwietnia b. r. Rządca Drukarni L. K. Górski